

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4514
उत्तर देने की तारीख 20 अगस्त, 2025

एमटीएनएल की वित्तीय स्थिति

4514. सुश्री सयानी घोषः

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को जानकारी है कि महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड (एमटीएनएल) ने 2025, 2024 और फरवरी, 2025 के बीच सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों के एक संघ को 8,300 करोड़ रुपये से अधिक के ऋण पुनर्भुगतान में चूक की है और यदि हां, तो विगत दस वर्षों के दौरान कुल चूक किए गए ऋण का व्यौरा क्या है;
- (ख) आज की तिथि तक बैंक बकाया, राज्य सरकार के बांड और दूरसंचार विभाग (डीओटी) को देय राशि सहित एमटीएनएल की कुल बकाया वित्तीय देनदारियाँ कितनी हैं;
- (ग) एमटीएनएल द्वारा बार-बार ऋण न चुका पाने के क्या कारण हैं और सरकार द्वारा कंपनी के नकदी संकट को दूर करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं।
- (घ) क्या एमटीएनएल के लिए कोई राहत पैकेज अथवा पुनरुद्धार रूपरेखा विचाराधीन है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) इन चूकों का ऋण देने वाले सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों की वित्तीय स्थिति पर क्या प्रभाव पड़ा है; और
- (च) क्या सरकार एमटीएनएल के सततता के प्रबंधन के लिए किसी विलय, विनिवेश अथवा रणनीतिक भागीदारी की संभावना तलाश रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (च) दिनांक 31.07.2025 की स्थिति के अनुसार 34,713.08 करोड़ रुपये की कुल ऋण देयता के साथ विगत दस वर्षों के दौरान एमटीएनएल द्वारा 8,659.08 करोड़ रुपये की कुल बैंक ऋण की चूक की गई है। इन ऋणों को गैर-निष्पादित परिसंपत्ति (एनपीए) घोषित कर दिया गया है।

प्रचालन से प्राप्त राजस्व में गिरावट के कारण वित्तीय संकट उत्पन्न हुआ है। वर्ष 2022 में मंत्रिमंडल के अनुमोदन के अनुसार, एमटीएनएल की परिसंपत्ति मुद्रीकरण आदि के माध्यम से ऋण समाधान से संबंधित मामलों पर विचार करने के लिए सचिवों की एक समिति गठित की गई है जिसमें (i) व्यय विभाग के सचिव (ii) दूरसंचार विभाग के सचिव (iii) निवेश और लोक परिसंपत्ति प्रबंधन विभाग के सचिव और (iv) लोक उद्यम विभाग के सचिव शामिल हैं।

ईबीआईडीटीए न्युट्रल आधार पर एमटीएनएल के अनुरक्षण और प्रचालन के कार्यकलापों को अधिकार में लेकर एमटीएनएल की दूरसंचार सेवाओं को चलाने के लिए बीएसएनएल और एमटीएनएल के बीच एक करार पर हस्ताक्षर किया गया है, जो दिनांक 1 जनवरी 2025 से प्रभावी है।
